Regulas, ut probe scitis, in tragoediae constructione servandas tradidit Aristoteles in sua *Poetica*, quas ita collegit, ut ex veteribus poetarum Graecorum tragoediis quod in iis optimum erat et imitatione dignum seligens, tragoediae formam et ideam compegerit exactissimam: quamobrem illae in pretio habendae sunt, quae ad ideam ab Aristotele propositam et
 20 ad Graecorum poetarum exemplaria, Sophoclis praesertim et Euripidis, proximius accedunt. Huiusmodi vero nostri auctoris tragoedias esse, ex iis, qui in Graecarum tragoediarum lectione sit vel mediocriter versatus, in dubium revocaverit nemo. Sed quia nihil difficilius est, ut inquit Tullius⁷⁰ et quotidiana comprobatur experientia, quam aliquid invenire ex omni parte perfectum, et iuxta Terentianum proloquium⁷¹ «Quot homines, tot sententiae: suus cuique mos est», censores aliqui transalpini ita illas laudant ob Sacrarum Litterarum peritiam, ex quibus Auctor plura in illarum orna-
 25 tum apte derivavit, ob sententiarum gravitatem, stili elegantiam et scenas quamplures ad spectatorum animos percellendos eorumque attentionem conciliandam aptissimas, ut non plene approbent in tragoedia, cui titulus *Evilmerodach*, coacervari peripetias et prodigia. Cui animadversioni ut
 30 occurram ac distribute loquar, a peripetiis exordiar.

Primo itaque peripetiae, dummodo non repente ac fortuito, sed ex certis coniunctis inter se causis, utque verbis Philosophi utar, iuxta

70. Cic. in Lel. [Cic., *Lael.*, 79].

71. Ter. in Phorm. Act. I Scen. 2 [Act. II, scaen. 3: Ter., *Phorm.*, 454].

35 veri similitudinem et necessitatem accidant [Arist., *Po.*, 1454a33-36], re-
prehendi eo quod plures sint nulla ratione possunt, cum tragoedias iu-
cundiores reddant ac spectatores maxime oblectent, quod et ubique gen-
tium, nostris hisce temporibus et in Italia praesertim, experientia constat.
40 Nos enim Itali aegre ferimus actores multiloquos et verborum circuitus,
quo vitio plures ex vetustioribus tragoediis, tum Italico, tum Gallico ser-
mone exaratae laborant. Peripetias autem, quibus noster auctor suam
tragoediam exornat, naturali quadam progressionem ex coniunctis inter se
causis oriri adeo certum est, ut ex aequis rerum aestimatoribus, si illam
45 legerint, neminem futurum esse opiner, qui id inficietur. Qua in re tamen
illud cavendum est, ne scilicet peripetiae plures sint, quam patiatur praefi-
nita temporis mensura: hanc autem servari in tragoedia, de qua est sermo,
non minus quam in coeteris aliis certo constat.

Deinde, quoad prodigia, fateor equidem vitiosum esse ac repressio-
ne dignum inopinate et praeter expectationem omnem per machinam
50 Deum aliquem e coelo in scenam prodigialiter adducere ad tragoediae
nodum dissolvendum [Arist., *Po.*, 1454a37-1454b6; cfr. anche 1455b24-26].
Caeterum, satis certum exploratumque est prodigia adhiberi posse primo
quando prodigium est fundamentum fabulae et haec non aliter, vel saltem
non ita commode ac plausibiliter fundari potest, idque constat ab exem-
55 plis, quae habemus apud Euripidem in tragoedia, cui titulus *Troades*, in
Alceste, in *Hippolyto*, et apud Sophoclem in *Aiace*; secundo adhiberi posse
ad nodum dissolvendum quando fabula id manifeste postulat, nec aliter
potest enodari, docet Horatius⁷²: «Nec Deus intersit, nisi dignus vindice
nodus incidit». Praeterea quando solutionis huiusmodi in ipsa tragoe-
60 dia praeiacta sunt semina atque adeo solutio ex ipsa fabula proficiscitur.
Harum solutionum exempla habemus in Euripidis *Iphigenia in Aulide*, in
Ione, in *Medaea* [*sic*] tum Euripidis, tum Senecae, et saepe alibi. Iam vero
quod Evilmorodach alius a se ipso appareat est fabulae fundamentum,
quo sublato fabula longe minus iucunda ac plausibilis esset; quod vero in
65 solutione fabulae simulatam speciem et effigiem exuat suumque nativum
rursus induat aspectum et est potius prodigii desitio quam novum prodi-
gium et fabula ipsa hunc exitum per se postulat, ut legentium in oculos
statim incurrit. Quamobrem non aegre ferunt spectatores, quod Evilmorodach,
70 quinimo id ipsum expectant, tanto magis quod in ipsa tragoedia pluries
insinuat *Nadab*, quo commentitio nomine Evilmorodach appellatur,
alium esse quam qui apparet. Quid omnino simile habetur in *Amphitruo*-

72. Hor. in ar. poet. [Hor., *ars*, 191-192]

ne Plauti, in qua tragicomaedia Iuppiter induit simulatam Amphitruonis
speciem et fabulae fundamentum praebet: deinde se manifestans uxorem
75 probri insimulatam viro suo reconciliat et fabulam solvit. Neque quid-
quam negotii facessit haec Evilmerodach metamorphosis spectatorum
oculis exhibenda, cum spectatoribus eam expectantibus facile exhiberi
possit, si vel idem actor personatus, vel alius, quod longe melius existimo,
eadem breviori veste more Persarum indutus iisdemque insignibus orna-
80 tus in scenam prodeat. In idem ferme recidit, quod virgula censoria no-
tant, nimirum a nostro auctore induci prophetas, qui supra naturae vires
operando fabulam enodant. At primo induci posse prophetas, augures et
deos ipsos, si fabula ex ethnicorum commentis petita sit, ad praedicenda
futura, ad manifestanda quae in regionibus longe dissitis accidunt et ad
85 ea peragenda quae humanis viribus fieri nequeunt, docet Aristoteles in
sua *Poetica*⁷³ et approbat Plato ac Tullius⁷⁴. Insuper illos posse divinitus
operando fabulae nodum dissolvere, dummodo enodatio ex ipsa fabula
oriatur, constat ex doctrina de prodigiis nuper tradita. Neque hic omit-
tendum censeo Danielelem prophetam solum generatim et suboscure ipsi
90 Evilmerodach indicare felicem rerum exitum; fabulam vero solvi per de-
sitionem prodigiorum et Nabuchi ac filii sui Evilmerodach ad suum na-
turalem corporis statum regressionem.

Pauca aliqua, quae obiiciunt, refellere supervacaneum censeo, cum
in iis obiiciendis censores nodum in scirpo quaerere manifeste videan-
95 tur et nemo unus fuerit, qui obiectiones illas sine admiratione vel lege-
rit, vel audierit. Primo ergo inquirunt potuisse tragoediae illius auctorem
multo melius et consultius sequi communiorem illorum opinionem, qui
censent Nabuchum non induisse superinductam membrorum confor-
mationem diversam, sed id phantasiae perturbatione illi visum fuisse, et
100 hac imaginatione deceptum, ab hominum convictu secretum, in silvis et
specubus instar brutorum animalium per septennium delituisse. At cum
plures magni nominis auctores doceant Nabucho belluinam membro-
rum conformationem fuisse superinductam, ut Iustinus Martyr, Epipha-
nius, Dorotheus, Michael Medina⁷⁵, et in eandem sententiam inclinent

73. Arist. poet. cap. 12 [§ 15: Arist., *Po.*, 1454a37-b6].

74. Pl. in Cratylo [Plat., *cra.*, 425d5-6]; Cicer. lib. I de natur. Deor. [Cic., *nat. deor.*, 1 53].

75. Just. quaest. 44 ad Orthodox. [ps. Iust., *qu. et resp.*, 44 (PG, 6 1289 A-B)]; Epi-
ph. lib. de vit. et inter. Proph. in Dan. [ps. Epiph., *Vita Danielis prophetae* (PG, 43 404
A-B)]; Doroth. in Synop. [Dorotheus Tyrius, *Synopsis*, s.v. *Daniel*]; Med. lib. 2 de rect.
in Deum fid. cap. 7 [Medina, *Christiana paraenesis*, 2 7, p. 61].

105 Augustinus et Gregorius⁷⁶, quis unquam, nisi penitus desipiat, poetae
vicio det cum his auctoribus aliisque pluribus sentire? Addunt praete-
rea celerius quam par est mortem Artabani resciri. Verum qui id opponit
certo certius tragoediam non legit, cum in illa inter Artabani discessum
et mortis nuncium scena integra mediet, in qua Nabuchus filio suo Evil-
110 merodach suum infortunium fuse lateque narrat, cuius rei testes appel-
lo quotquot tragoediam legerint. Accedit quod Artabanus, postquam e
conspectu Nabuchi se furibundus subtraxit, in suo ipso regio palatio sibi
pugione pectus trasfigit, coram Beradan filio suo, illuc in eodem rerum
articulo regrediente: quae res, ut per se patet, diuturnam temporis mo-
115 ram non requirit.

Obiiciunt insuper verosimile non esse quod Artabanus, postquam gla-
dio districto conatus est Nabuchi filium interficere, coram ipso Nabucho,
qui opportune superveniens dexteram ictumque remoratur, liber disce-
dat. Id tamen quis non statim dignoscat Nabucho adhuc trepido et anci-
120 piti et paulo ante belluinis membris exuto esse maxime consentaneum? In
eo enim statu erat illius maxime proprium rem tanti momenti primo im-
petu non decernere, praesertim coram propheta Daniele eoque non con-
sulto: tanto magis quod Artabano non patebat egressus e regio palatio, in
quod et milites et populus universus confluerant; quamobrem ei tempus
125 suppetebat ad consulendum Danielem remque maturius considerandam.

Postremo in tragoedia, cui titulus *Sedecias*, censoribus nimis aspera
videtur contentio, quae habetur Nabuchum inter et Sedeciam actu V, sce-
na IV. Sed parum refert quod ipsis videatur, dummodo secus sit ac ipsis
videtur. Neque enim aliter loqui debebat Nabuchus superbus et victori-
130 is elatus cum rege captivo et aerumnoso, ipsum audacter spernente, nec
aliter Sedecias, propter miserrimam filiorum caedem et oculorum effos-
sionem ira et odio efferatus, et qui nihil cupiebat magis quam quod ipsi a
Nabucho mors inferretur.

Quae omnia dicta sint unice ad tuendam veritatem. Caeterum, aucto-
135 ritatem et eruditionem censorum tanti facio, ut ea potissimum de causa
iustam ac debitam nostri auctoris defensionem susceperim, ne scilicet eam
susciperent alii ex nostra Arcadum Academia, viri caeteroquin in re tra-
gica maxime versati, sed qui acri et aculeato stilo scribere consueverunt.
Ad quod impediendum illud etiam me impulit, quod, cum censores ple-
140 rumque habeant prae manibus tragoedias a poetis Gallis exaratas, excu-
sationem aliquam merentur, si quidquid cum illis non consentit minus

76. August. epist. 187 ad Bonif. [Aug., *epist.*, 185 2 (ed. Goldbacher, p. 7)]; Greg.
lib. 5 Moral. cap. 6 [Greg. M., *moral.*, 5 11 17 (ed. Adriaen, p. 230)].

approbent. Vetus enim et omnium sermone tritum [Cic., *off.*, 1 33] est ad-
 agium: «Respiciens ad pauca facile pronuntiat» [Arist., *GC*, 316a8-10]. Quo
 tamen in loco silentio praeterire non possum eam a censoribus adhiben-
 145 dam fuisse circumspectionem, qua noster auctor uti solet, qui ita poetas
 Graecos, quorum tragoedias prae manibus habet, sibi ad imitandum pro-
 posuit, ut tamen tragoedias a poetis Gallis exaratas, quarum pleraeque, ut
 temperate loquar, suas habent labeculas, non solum non improbet, vero
 etiam commendet. An autem noster auctor, an censores meliora elegerint
 150 exemplaria, iudicium sit penes alios. Quod tamen extra controversiam
 est: Euripides et Sophocles in re tragica primas habent, nec immerito⁷⁷
 Aristoteles Euripidem in sua *Poetica* imitandum proponit, utpote omnium
 poetarum maxime tragicum. Et⁷⁸ Origenes ambos tradit Apollinis oraculo
 sapientes fuisse vocatos. Postremo hoc in loco vos omnes praemoneo, ne
 155 de aliorum operibus temere et inconsulte iudicium feratis et praesertim
 abstinenceis a vitio satis communi, quo loquaculi litteratores laborant, qui
 nihil laudant, ut inquit Cicero⁷⁹, nisi quod se imitari posse confidunt.

77. Arist. poetic. cap. 11 [§ 13: Arist., *Po.*, 1453a28-30].

78. Or. con Cels. [Orig., *Cels.*, 7 6].

79. Cic. lib. 2 Tuscul. [Cic., *Tusc.*, 2 1 3].

GIACOMO VAGNI

Edizioni (e studi) di poesia rinascimentale
negli anni del custodiato Morei:
Pierantonio Serassi tra Bergamo e Roma

1. Negli ultimi mesi del 1790, dopo la morte di Gioacchino Pizzi, al quasi settantenne abate Pierantonio Serassi fu proposto il custodiato generale d'Arcadia e, di fronte al suo rifiuto, egli fu nominato Procustode. Sarebbe morto pochi mesi più tardi, il 19 febbraio 1791. Era stato aggregato, con il nome di Desippo Focense, poco dopo essere giunto a Roma da Bergamo alla fine del 1754¹. Nella seconda parte della sua lunga militanza si registrano insieme i segni di un perdurante impegno e quelli di una certa insofferenza. Le lettere private mostrano il disappunto per l'incoronazione di Corilla Olimpica, celebrata nel 1776 «con infinito sdegno di tutte le persone savie e col totale avvilito di un onore che era riservato solamente ai sommi poeti»². Nel 1779 fu incaricato insieme a Godard della revisione delle bozze per il tredicesimo volume delle *Rime degli Arcadi*, e rimane traccia del timore del Custode Pizzi che i tempi della stampa si allungassero troppo, se Serassi non si fosse «tolto di mezzo»³. Uno sparuto manipolo delle sue rime fu pubblicato per la prima volta nel quattordicesimo e ultimo volume delle *Rime degli Arcadi* l'anno successivo⁴. Allo stesso periodo